

KRAKÓW

DNIA 27 PAŹDZIERNIKA 1831 r.

Goniec wychodzi codziennie oprócz  
 świąt uroczystych o godzinie 8  
 rano regularnie, w Drukarni  
 St. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA:

Kwartalna . . . . . złp: 10.  
 Miesięczna . . . . . --- 4.  
 Numer pojedynczy . gr: 10.

# Goniec Krakowski,

## DZIENNIK POLITYCZNY, HISTORYCZNY I LITERACKI

— KRAKÓW. —

*Dzisiejsza poczta zagraniczna następująca przyniosła wiadomości:*

**PRUSSY. Z Berlina 8 Października.**

»Jenerałowie Polscy Pac, Małachowski i Węgierski i wielka liczba innych officerów Polskich przybyła tutaj (do Strazburga) i prosili o pozwolenie oczekiwania na ziemi Pruskiej rozstrzygnięcia ich losu. — Około południa jenerał Wroniecki przybył jako deputowany z głównej kwatery i przywiózł list naczelnego wodza Rybińskiego addressowany do nadgranicznych władz Pruskich w którym wzmiankowany jenerał wzywał protekcji dla swej armii i żądał pozwolenia przejścia granicy i wkroczenia do krajów Pruskich; nadmienil w swym liście że spodziewa się po wspaniałomyślności i cnotach N. Króla Pruskiego iż mu to odmówionem niebędzie.

»Jenerał ten oznajmił że armia Polska wkroczy do Pruss d. 5 Października polegając na uczuciach: sprawiedliwości i uczciwości; które zawsze były cechą Rządu Pruskiego i przyrzekł poddać się wszystkim roz-

porządzeniom jakie J. K. M. na podobny wypadek zastrzeżę.

»Jenerał Wroniecki był upoważnionym do negocjowania z władzami pruskimi według powyższych zasad. Jenerał adjutant Zeppelin który dowodzi wojskami Pruskimi zgromadzonymi w okolicach Strazburga, pozwolił armii polskiej z 15,000 ludzi i 95 dział składającej się wkroczyć do Pruss pod tymi samymi warunkami jak korpus jenerała Gielguda.

»Następnie armia Polska przeszła granicę blisko Sobierzyna na drodze z Szutowa, do Jaczembina i tam złożyć miała broń.»

Po tym wypadku można uważać powstanie Polski za zupełnie przytłumione.

### *O jeźdźeniu na koniach.*

P. Edward Thebach berejter, mieszkający przy ulicy Sławkowskiej pod Nrem 405 w domu JW. Ordynata Mieroszewskiego, ma honor uwiadomić szanownych Amatorów, iż od dnia 1 Listopada r. b. zacznie dawać lekcye jeźdźenia konno, tak Mężczyznom jak Damom, w każdych zażądanych godzinach.

Nadto przyjmuje do tressowania młode wierzchowce wraz z żywieniem takowych i jak najstaranniejszém onychże utrzymaniem, za pomierną cenę. Osoby życzące sobie konney przejażdżki, mogą u P. Thebach znaleźć do takowego użycia utressowane wierzchowce do wynajęcia. Tenże podejmuje chętnie wszelkie kommissa sprzedarzy i kupna koni.

ROZNE WIADOMOŚCI.

— W pobliskości St. Sebastjan zabrany został okręt hiszpański na otwartem morzu na którym były ważne papiery i pieniądze dla jenerała Miny, niewiadomo dotąd przez kogo ten okręt został wzięty.

— Dnia 6 b. m. Król Francuzów rozpoczął 58 rok życia, dzień ten przepędził spokojnie, udawszy się z swoją rodziną z Paryża na wieś, gdzie był dany objad tylko na 30 osób.

— Xżna Kumberland bratowa króla Angielskiego niebezpiecznie zachorowała.

— Posłowie 5 wielkich Mocarstw europejskich odrywają ciągle narady w Londynie.

— W Muniachu stolicy Bawaryi znajduje się teraz wielu cudzoziemców.

— Donoszą z Rzymu że Ojciec Sty mianował na tajnym Konsystorzu 2ch Kardynałów, zachowując sobie nadal mianowanie jeszcze 10ciu.

— Wojsko Belgickie spieszenie się organizuje. Rząd Belgicki trudni się teraz zawarciem układów względem wspólnego wydawania jeńców znajdujących się w Holandji.

— Dwór Hiszpański przywdział na 8 dni żalobę po J. C. M. Cesarzewiczu Wielkim Xięciu Konstantym.

— Hrabia Jelski Prezes Banku Polskiego spodziewany był w Paryżu d. 30 z. m.

— Ministrowie Króla Hiszpańskiego są w kłopotcie względem Portugalii, i nie mogą się zdecydować czy mają być za Cesarzem Don Piotrem czy bratem jego Don Michałem.

— Wiadomość doszła sztafetą do Madrytu o zdobyciu Wrszawy, wielkie uczyniła wrażenie.

— Paganini teraz daje Koncerta w Szkocyi.

— Dnia 1 b. m. wybuchnął pożar w wiosce bliskiej Wiednia; Cesarz Austriacki będący w ówczas w Szönbrunie, pospieszył do owej wsi, i osobiście zachęcał do ratunku.

— Jenerał Berrand nieodstępny towarzysz Napoleona, znowu znajduje się w Paryżu, i był wezwany do stołu Króla Francuzów.

— Księgarze Florencyi rozpoczęli wydawać poszytami Iljade Homera, tom jeden składać mającą. Pyszne, ozdobione rycinami, wydanie dzieła tego, mające należeć do arcy-dzieła sztuki drukarskiej, mieścić będzie obok textu oryginalnego, przekład łaciński Hejnego i Kunicha, włoski Montego, niemiecki Fossa, angielski Popego, hiszpański Garcji Malo a francuzki St. Ajniona. (Wyborny przekład polski Dmóchowskiego powinien być znaleźć miejsce obok tych przekładów europejskich).

— Naród Hajtycki przesłał do Francji 40,000 funtów kawy z życzeniem, by sprzedaną została na korzyść wdów i sierót tych mężów, co w przeszloroczney rewolucyi lipcowey polegli.

— F. H. Bergen w dzienniku Zeitspiegel takie o Mazurze Polskim daje zdanie, które tu umieszczamy dla miłośniczek tańca tego: Mazur na najdzikszych nawet umysłach mocną wywiera władzę. Polacy na odgłos Mazura zapominają o pomyślności i biedzie,

i z największym udziałem przysłuchują się mu, jak harmonji niebiańskiej; widocznie rozjaśniają się przytem nuyponursze nawet oblicza. Choćby jakkolwiek źle i niemuzykalnie rzępolił skrzypek niezgrabny, nie muzyka jego, ale właściwy duch kompozycyi mocno serce przenika i mimowolnie porusza członki do tańca. Nader przyjemnym i bawiącym jest Mazur, do którego zwinny Polak szczególną ma zręczność. Każdemu narodowi jest trudno, lub prawie niepodobieństwem przyswoić sobie tę uroczą gracyą, ten charakteryczny wyraz w minach i gestach, zdające się oznaczać rozmaite poruszenia umysłu, wreszcie owe podziwienia godną lekkość w odmianie najosobliwszych i najtrudniejszych wygięć, postawy, tudzież sztuczney nóg pozycyi.»

— W całej południowo-zachodniej Francyi postrzegano dnia 10 Sierpnia r. b. nader ważne atmosferyczne zjawisko. Słońce okazywało się blade niebieskie bez promieni, a rzeczy przezeń oświecane miały przez dzień cały także barwę niebieskawą. Zjawisko podobne było także w Hiszpanii i południowej Rossyi widziane.

— W Konstantynopolu wiele się zmieniło! Trant, podróżny francuzki w roku zeszłym miał szczęście grać ecarte z Kapudanem baszą; przy uczcie pili magnaci szampańskim winem zdrowie króla Francuzkiego, a na obiedzie u hrabiego Gwilemino z wielkim apetytem zajadali szynkę. Pułkownik gwardyi Sultana do upadłego tańczył kotyliciona na balu, a niezakfawione damy Tureckie były przytomne balowi na galeryi, wkrótce zapewne wspólnie bawić się będą. Pocz piją Turcy bez miary, a pewien z znaczniejszych baszów okazywał Francuzom w pewnym pawilonie ogrodu swego, całą piramidę z flaszek rumu i cytryn.

— Znowu w Persyi padała Maną. Wielka przestrzeń ziemi była nią okryta, a w niektórych miejscach z 10 cali wysoko. — Trzodom bardzo milem była pożywieniem, a chleb, który z niej pieczono, był bardzo smaczny i pożywny. Już w roku 1829 próby manny, która padła była roku 1828, rozbiierano w Paryzkiej akademii, pokazało się, iż to jest znany już rodzaj mchu, który Bóg wie zkad, w takiej ilości w owe strony od wiatru zaniesionym bywa. W roku 1824 też samo trafiło się w Persyi. Wiemy także o podobnem zdarzeniu w wieku 16tym, a w onczas, jak dzieciopisowie mówią, bardzo wielu uratowało życie, bo właśnie straszny głód panował.

— W Moldawii w pewnym Szpitalu klasztornym wiele zastaliśmy chorych, (opowiada pewien podróżny.) Gdy spytaliśmy się o doktora, pokazali obraz, wiszący w kącie: »To jest nasz lekarz» mówili: »jeżeli ten zechce, byśmy ozdrowieli, pewnie wyjdziemy, a gdy zechce byśmy pomarli, którzyż lekarz podola nas uzdrowić?» Gdyśmy na to zapytali, co czynią gdy kto nogę złamie? »Jeżeli Bóg zechce odpowiedzieli: »to się ona zrośnie znowu.»

— Od kilkunastu dni wielu żołnierzy Belgickich zbiegło do Hollandyi.

— Jedna z gazet Angielskich zapewnia, że interessa Belgii i Hollandyi są w pomyślnym stanie. Pełnomocnicy Hollendersey odebrali nowe instrukcye, które wróżą pokój.—

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

ANGLIA. Z Londynu 8 Października.

Przed rokiem, towarzystwo kolei żelaznych kupiło około 15,000 akrów ziemi, między rzekami Cooper i Ashley 21 mil an-

gielskich od miasta Charlestown. Nabyć to uskuteczniło pierwiastkowo w celu użycia znajdującego się tam drzewa; piękna a toli i zdrowa okolica, skłoniła towarzystwo do założenia miasta. Plan ten uskuteczniło korzystnie i już na miejscu tem wznosi się pod nazwiskiem Nem Summersville, piękne miasteczko z prostokątnymi ulicami, w którem mieszkańcy z Charlestown zamieszkują na lato.

— W Instytucie obłąkanych w Haeford w Connecticut, który istnieje od lat 7, przyjęto od czasu tego 298 chorych. Z tych których obłąkanie z dawniejszych lat głęboko było zakorzenione, wyleczono 31; ze 143 później przyjętych, wyleczono 133; stosunek ten przychodzi 9/10.

#### BELGIA z *Bruxelli* 6 Października.

— W ostatnich dniach izba zajmowała się projektem do prawa względem ukrywania broni w ręku osób prywatnych będącej, które na posiedzeniu dnia 4 zostało przyjęte. Dalej zajmowano się projektem względem reparacyi zniszczonych grobel, na co wyznaczono na temże posiedzeniu nadzwyczajny kredyt 300,000 złh. Na posiedzeniu d. 5, minister spraw zagranicznych na pytanie P. Gendebien dał objaśnienie względem przedłużenia zawieszenia broni; przyjęto także projekt do prawa względem wywożenia drzewa do prowincyi przez nieprzyjaciela zajętych, które to prawo zaraz po ogłoszeniu staje się obowiązujące. Również w dniu tym zakończono dyskusyę nad projektem do regulaminu izby.

— Izba senatorska rozpoczęła na posiedzeniu d. 4 dyskusyę nad własnym regulaminem, a na posiedzeniu dnia 5 przyjęła projekta do praw, względem dozwoleń kredytu 300,000 złh. za reparacyę zniszczonych

grobel, i zakazu wywożenia drzewa do prowincyi zajętych przez nieprzyjaciela. Zaimowano się także dyskusyą nad regulaminem izby.

#### B R A Z Y L I A.

— Angielskie gazety zawierają następne szczegóły względem rozruchów zaszłych w Rio-Janeiro. Izba deputowanych ogłosiła się za nieustającą. Senat zebrał się w pałacu Cesarskim, gdzie Regencya, ministrowie i rada państwa obecne były. O godzinie 5ey wieczor zgromadziła się izba deputowanych, i obradowała przy drzwiach zamkniętych, aż do godziny 10 ranney, poczem następna wyszła proklamacya: »Brazylianie! Wasi reprezentanci troskliwi o ocalenie oyczyzny, i ufni w waszych narodowych uczuciach, ogłosili posiedzenia swoje za nieustające, wezwali oni Senat, aby się także zgromadził, a to w celu obmyślenia najstósowniejszych środków, zapewnienia dobra kraju. Obywatele Brazylisy! możecie polegać na gorliwości i energii ogólnego zgromadzenia; jednoczcie się więc z nami. A wy Brazylisyce żołnierze, uściskajcie się na wzajem, jak prawdziwi patryoci; szanujcie prawa, wspierajcie konstytucyą przez lud przyjętą, a oyczyzna wasza ocaloną zostanie. Niech żyje Brazylia i Konstytucya, niech żyje nasz młody Cesarz.»

#### Uwiedomienia.

Podpisany ma zaszczyt donieść życzącym sobie brać lekcyę języka niemieckiego, że takowe z dniem 1go listopada b. r. rozpocznie i codzień od 12 do 1, tudzież od 5 do 6 godziny z południa w swoim mieszkaniu Nro 238, 2. piętro, na przeciw głównego odwachu dawać będzie.

T e s a r c z y k.

Wamienica z widermachem o dwóch skrzydłach pod Nrem 418 przy ulicy Rogackiey przy OO. Reformatach jest do sprzedania z wolney ręki, za pomierną cenę z dochodem czyniącym 11 procent w stosunku kapitału.